
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOTĂRÂRE  nr. ____ 
 

din                                        2025 

Chișinău 
 

 

Y:\DRAN 2025\005\HOTĂRÂRI\213-MMPS-2025\213-redactat-ro.docx 

Pentru modificarea unor hotărâri ale Guvernului 

(privind suspendarea automatizată a prestațiilor sociale) 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 23 alin. (5) din Legea nr. 467/2003 cu privire la 

informatizare și la resursele informaționale de stat (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2004, nr. 6-12, art. 44), cu modificările ulterioare, și al art. 6 

din Legea nr. 142/2018 cu privire la schimbul de date și interoperabilitate 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2018, nr. 295-308, art. 452), cu 

modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE:  

 

1. Regulamentul cu privire la modul de stabilire și plată a indemnizațiilor 

adresate familiilor cu copii, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1478/2002 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 154-157, art. 1612), cu 

modificările ulterioare, se completează cu punctul 242 cu următorul cuprins: 

„242. Plata indemnizațiilor se suspendă în regim automatizat, în baza 

datelor disponibile în resursele informaționale de stat, consumate prin 

intermediul platformei de interoperabilitate, începând cu luna următoare celei în 

care a survenit decesul beneficiarului sau, după caz, al copilului acestuia.” 

 

2. Regulamentul cu privire la modul de stabilire şi plată a alocațiilor de 

stat pentru merite deosebite față de stat, aprobat prin Hotărârea Guvernului  

nr. 1413/2003 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2003, nr. 239-242,  

art. 1466), cu modificările ulterioare, se completează cu punctul 171 cu următorul 

cuprins: 

„171. Plata alocației de stat pentru merite deosebite față de stat se suspendă 

în regim automatizat, în baza datelor disponibile în resursele informaționale de 

stat, consumate prin intermediul platformei de interoperabilitate, începând cu 

luna următoare celei în care a survenit decesul beneficiarului.” 

 



2 

 

Y:\DRAN 2025\005\HOTĂRÂRI\213-MMPS-2025\213-redactat-ro.docx 

3. Regulamentul cu privire la modul de stabilire și plată a alocațiilor lunare 

de stat și ajutorului material anual unor categorii de populație, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 470/2006 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2006, nr. 73-74, art. 509), cu modificările ulterioare, se completează cu  

punctul 101 cu următorul cuprins: 

„101. Plata alocației lunare de stat se suspendă în regim automatizat, în 

baza datelor disponibile în resursele informaționale de stat, consumate prin 

intermediul platformei de interoperabilitate, începând cu luna următoare celei în 

care a survenit decesul beneficiarului.” 

 

4. Regulamentul privind modul de plată a pensiilor stabilite în sistemul 

public de pensii, alocațiilor sociale de stat, alocațiilor lunare de stat, 

indemnizațiilor, plăților periodice capitalizate și suportului financiar de stat, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 929/2006 (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2006, nr. 134-137, art. 1008), cu modificările ulterioare, se modifică 

după cum urmează: 

4.1. se completează cu punctul 195 cu următorul cuprins: 

„195. Plata pensiilor, a indemnizațiilor, a plăților capitalizate și a suportului 

financiar de stat se suspendă în regim automatizat, în baza datelor disponibile în 

resursele informaționale de stat, consumate prin intermediul platformei de 

interoperabilitate, începând cu luna următoare celei în care a survenit decesul 

beneficiarului.” 

4.2. se completează cu punctul 292 cu următorul cuprins: 

„292. Plata alocațiilor se suspendă în regim automatizat, în baza datelor 

disponibile în resursele informaționale de stat, consumate prin intermediul 

platformei de interoperabilitate, începând cu luna următoare celei în care a 

survenit decesul beneficiarului.” 

 

5. Regulamentul privind modul de stabilire și plată a compensației bănești 

lunare în schimbul asigurării cu produse alimentare și suplimente alimentare, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1189/2008 (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2008, nr. 193-194, art. 1200), cu modificările ulterioare, se 

completează cu punctul 231 cu următorul cuprins: 

„231. Plata compensației se suspendă în regim automatizat, în baza datelor 

disponibile în resursele informaționale de stat, consumate prin intermediul 

platformei de interoperabilitate, începând cu luna următoare celei în care a 

survenit decesul beneficiarului.” 

 



3 

 

Y:\DRAN 2025\005\HOTĂRÂRI\213-MMPS-2025\213-redactat-ro.docx 

6. Regulamentul cu privire la modul de calcul și de plată a indemnizației 

viagere sportivilor de performanță, aprobat prin Hotărârea Guvernului  

nr. 917/2014 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr. 352-357,  

art. 1037), cu modificările ulterioare, se completează cu punctul 231 cu următorul 

cuprins: 

„231. Plata indemnizației viagere se suspendă în regim automatizat, în baza 

datelor disponibile în resursele informaționale de stat, consumate prin 

intermediul platformei de interoperabilitate, începând cu luna următoare celei în 

care a survenit decesul beneficiarului.” 

 

7. Regulamentul privind modul de calcul şi de plată a indemnizației 

viagere antrenorilor sportivilor de performanță, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 642/2019 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2019,  

nr. 380-387, art. 978), cu modificările ulterioare, se completează cu punctul 131 

cu următorul cuprins: 

„131. Plata indemnizației viagere se suspendă în regim automatizat, în baza 

datelor disponibile în resursele informaționale de stat, consumate prin 

intermediul platformei de interoperabilitate, începând cu luna următoare celei în 

care a survenit decesul beneficiarului”. 

 

8. Regulamentul cu privire la stabilirea și plata indemnizației în cazul 

decesului unuia dintre soți, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 712/2019 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2019, nr. 400-406, art. 1049), cu 

modificările ulterioare, se completează cu punctul 231 cu următorul cuprins: 

„231. Plata indemnizației se suspendă în regim automatizat, în baza datelor 

disponibile în resursele informaționale de stat, consumate prin intermediul 

platformei de interoperabilitate, începând cu luna următoare celei în care a 

survenit decesul beneficiarului.” 

 

9. Regulamentul cu privire la stabilirea şi plata indemnizației urmașilor 

personalului medical decedat ca urmare a desfășurării activităţii medicale în 

lupta cu COVID-19, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 637/2020 (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2020, nr. 221-225, art. 764), cu modificările 

ulterioare, se completează cu punctul 241 cu următorul cuprins: 

„241. Plata indemnizației se suspendă în regim automatizat, în baza datelor 

disponibile în resursele informaționale de stat, consumate prin intermediul 

platformei de interoperabilitate, începând cu luna următoare celei în care a 

survenit decesul beneficiarului.” 



4 

 

Y:\DRAN 2025\005\HOTĂRÂRI\213-MMPS-2025\213-redactat-ro.docx 

10. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova. 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

 

Contrasemnează: 

 

 

Ministrul muncii 

și protecției sociale     Alexei Buzu 

 

  



 

 

NOTA DE FUNDAMENTARE 

la proiectul de Hotărâre a Guvernului pentru modificarea unor Hotărâri ale Guvernului 

(privind suspendarea automatizată a prestațiilor sociale) 

 

 

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea 

proiectului actului normativ 

Proiectul de Hotărâre a Guvernului pentru modificarea unor Hotărâri ale Guvernului (privind 

suspendarea automatizată a prestațiilor sociale) a fost elaborat de către Ministerul Muncii și 

Protecției Sociale la propunerea înaintată de Casa Națională de Asigurări Sociale. 

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ 

2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ 

Proiectul de Hotărâre a Guvernului pentru modificarea unor Hotărâri ale Guvernului (privind 

suspendarea automatizată a prestațiilor sociale) a fost elaborat având la bază prevederile art. 

23 alin. (5) din Legea nr. 467/2003 cu privire la informatizare și la resursele informaționale 

de stat, art. 6 din Legea nr. 142/2018 cu privire la schimbul de date și interoperabilitate, Planul 

de acțiuni privind implementarea Strategiei Naționale de dezvoltare a societății 

informaționale ,,Moldova Digitală 2020”, Anexa nr. 1 la Strategia națională de dezvoltare a 

societății informaționale ,,Moldova Digitală 2020”. 

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului 

normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative 

Unul din obiectivele specifice ale Planului Național de Dezvoltare pentru anii 2024-2026, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1031/2023, este asigurarea unei guvernări eficiente, 

incluzive și transparente prin integrarea științei, a tehnologiilor și a datelor în procesul de 

guvernanță. La acest capitol se asigură implementarea registrelor de stat în vederea asigurării 

interoperativității datelor în sectorul public, precum și optimizării și eficientizării activităților 

de colectare, stocare, actualizare și analiză a datelor. Atingerea acestui obiectiv este posibil 

prin implementarea cadrului de interoperabilitate (pct. 84 din Planul menționat).  

Guvernarea performantă și eficientă are nevoie de sisteme și resurse informaționale 

interoperabile IT, care permit reducerea numărului de documente completate manual, 

gestionarea în timp real a informațiilor în sensul eficientizării administrării mijloacelor 

financiare ale bugetului public național (bugetului de asigurări sociale de stat și bugetului de 

stat), obținerea rapidă a informațiilor despre decesul beneficiarilor de prestații sociale, 

includerea datelor consumate din Sistemul informațional „Constatarea medicală a nașterii și 

a decesului” (eCMND) în sistemul informațional „Protecția Socială” și obținerea rapidă a 

datelor statistice.  

Proiectul a fost elaborat în scopul simplificării și debirocratizării procesului de suspendarea a 

prestațiilor de asigurări sociale, prin includerea unor prevederi la Regulamentul cu privire la 

modul de stabilire și plată a indemnizațiilor adresate familiilor cu copii, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului cu privire la indemnizațiile adresate familiilor cu copii nr. 

1478/2002, Hotărârii Guvernului nr. 1413/2003 cu privire la alocațiile sociale de stat pentru 

merite deosebite față de stat, Regulamentul cu privire la modul de stabilire și plată a alocațiilor 

lunare de stat unor categorii de populație, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 470/2006, 

Hotărârea Guvernului nr. 929/2006 pentru aprobarea Regulamentului privind modul de plată 

a pensiilor stabilite în sistemul public de pensii și alocațiilor sociale de stat, Regulamentul 

privind modul de stabilire și plată a compensației bănești lunare în schimbul asigurării cu 

produse alimentare și suplimente alimentare, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 



 

1189/2008, Regulamentul privind modul de calcul și de plată a indemnizației viagere 

sportivilor de performanță, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 917/2014, Regulamentul 

privind modul de calcul și de plată a indemnizației viagere antrenorilor sportivilor de 

performanță, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 642/2019, Regulamentul cu privire la 

stabilirea și plata indemnizației în cazul decesului unuia dintre soți, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 712/2019 și Regulamentul cu privire la stabilirea și plata indemnizației 

urmașilor personalului medical decedat ca urmare a desfășurării activității medicale în lupta 

cu COVID-19, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 637/2020, sunt propuse în scopul 

suspendării în termen a prestațiilor de asigurări sociale și sociale de stat, inclusiv celor 

stabilite pro activ, în baza datelor consumate prin intermediul sistemul de interoperabilitate și 

neadmiterii prejudicierii bugetului public național prin încasarea acestor prestații după 

decesul titularului (beneficiarului de prestații) sau, după caz, copilului/copiilor acestuia.  

Scopul major al suspendării automatizate a prestațiilor sociale finanțate de la bugetul 

asigurărilor sociale de stat și celor de la bugetul de stat, în cazul decesului titularului 

(beneficiarului de prestații) sau, după caz, copilului/copiilor acestuia, presupune asigurarea  

neadmiterii prejudicierii bugetului public național prin încasarea prestațiilor sociale după 

decesul beneficiarilor. 

Pe termen lung, noul cadru normativ va contribui la: 

- Automatizarea procesului de suspendare a prestațiilor sociale în baza datelor 

consumate prin intermediul sistemul de interoperabilitate; 

- Minimizarea riscului de încasare de către persoane terțe a prestațiilor sociale după 

decesul beneficiarului de prestații. 

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse 

3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

Proiectul de Hotărâre a Guvernului pentru modificarea unor Hotărâri ale Guvernului (privind 

suspendarea automatizată a prestațiilor sociale) va contribui la automatizarea proceselor de 

suspendare a prestațiilor sociale.  

Principalele prevederi ale proiectului constau în operarea modificărilor în 9 Hotărâri ale 

Guvernului: 

1. Regulamentul cu privire la modul de stabilire și plată a indemnizațiilor adresate 

familiilor cu copii, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1478/2002; 

 

2. Regulamentul cu privire la modul de stabilire și plată a alocațiilor de stat pentru 

merite deosebite față de stat, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1413/2003; 

 

3. Regulamentul cu privire la modul de stabilire și plată a alocațiilor lunare de stat și 

ajutorului material anual unor categorii de populație, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 470/2006; 

4.  Regulamentul privind modul de plată a pensiilor stabilite în sistemul public de 

pensii, alocațiilor sociale de stat, alocațiilor lunare de stat, indemnizațiilor, plăților 

periodice capitalizate și suportului financiar de stat, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 929/2006; 

5. Regulamentul privind modul de stabilire și plată a compensației bănești lunare în 

schimbul asigurării cu produse alimentare și suplimente alimentare, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 1189/2008; 



 

6. Regulamentul privind modul de calcul și de plată a indemnizației viagere 

sportivilor de performanță, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 917/2014; 

7. Regulamentul privind modul de calcul și de plată a indemnizației viagere 

antrenorilor sportivilor de performanță, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

642/2019; 

8. Regulamentul cu privire la stabilirea și plata indemnizației în cazul decesului 

unuia dintre soți, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 712/2019; 

9. Regulamentul cu privire la stabilirea și plata indemnizației urmașilor personalului 

medical decedat ca urmare a desfășurării activității medicale în lupta cu COVID-

19, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 637/2020.  

Modificările incluse în proiect la Regulamentele susmenționate, urmăresc suspendarea  

automatizată a prestațiilor sociale, în baza datelor recepționate prin intermediul platformei de 

interoperabilitate, din luna următoare celei în care a survenit decesul 

beneficiarului/beneficiarei sau, după caz, copilului/copiilor acestuia, inclusive la prezentarea 

documentelor justificative. 

Prin urmare, aprobarea Proiectul de Hotărâre a Guvernului pentru modificarea unor Hotărâri 

ale Guvernului (privind suspendarea automatizată a prestațiilor sociale), va moderniza 

procesul de suspendare a prestațiilor sociale în baza datelor disponibile în resursele 

informaționale de stat și va contribui la utilizarea rațională a surselor bugetului public 

național. 

Pentru a asigura buna organizare a procesului de suspendare automatizată a prestațiilor sociale 

se propune intrarea în vigoare a Hotărârii Guvernului la data publicării acesteia în Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova. 

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în 

considerare 

Prezentarea tardivă a informației despre decesul beneficiarului, atrage după sine  suspendarea 

cu întârziere a prestațiilor sociale, ceia ce presupune încasarea prestațiilor sociale de către 

persoane terțe, fără temei legal, după decesul beneficiarilor.  

Casa Națională de Asigurări Sociale în temeiul art. 56 din Legea nr. 489/1999, pentru 

recuperarea prestațiilor sociale încasate necuvenit după decesul beneficiarilor, emite  decizii 

privind recuperarea prestațiilor sociale încasate necuvenit. 

Fără o intervenție promptă persistă riscul creșterii soldului sumelor încasate necuvenit de 

către persoane terțe după decesul beneficiarilor.  

4. Analiza impactului de reglementare  

4.1. Impactul asupra sectorului public 

Schimbul de date prin intermediul platformei de interoperabilitate utilizat de către Casa 

Națională de Asigurări Sociale, a fost implementată conform prevederilor art. 23 alin. (5) din 

Legea nr. 467/2003 cu privire la informatizare și la resursele informaționale de stat, art. 6 alin. 

(3), (31), (5)  și (6) din Legea nr. 142/2018 cu privire la schimbul de date și interoperabilitate, 

care permite furnizarea/consumarea diferitor seturi de date autentice, în regim automatizat, în 

timp real.  

Totodată în sistemul informațional „Protecția Socială” a fost implementată opțiunea de 

acordare a unor prestații sociale în baza datelor platformei de interoperabilitate (MConnect), 

ceia ce va permite suspendarea prestațiilor sociale în baza datelor consumate prin intermediul 

funcționalităților oferite de platformă. 



 

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative 

Implementarea prezentului proiect nu implică alocarea mijloacelor financiare suplimentare 

din bugetul de stat. Este doar un proiect tehnic care nu implică cheltuieli financiare. Vine să 

ajusteze cadrul legal. 

4.3. Impactul asupra sectorului privat 

Nu este aplicabil 

4.4. Impactul social 

4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal 

Impactul asupra datelor cu caracter personal în contextul implementării Setului de măsuri este 

minim. Toate datele vor fi gestionate în conformitate cu reglementările privind protecția 

datelor cu caracter personal pentru a asigura confidențialitatea și securitatea persoanelor. 

4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen 

Nu este aplicabil 

4.5. Impactul asupra mediului 

Nu este aplicabil 

4.6. Alte impacturi și informații relevante 

Nu este aplicabil 

5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE  

5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în legislația 

națională 

Prezentul proiect nu presupune armonizarea legislației naționale cu prevederile legislației 

Uniunii Europene 

5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru 

implementarea legislației UE 

Nu este aplicabil 

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ 

În corespundere cu prevederile art. 20 din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, 

precum și în baza art. 9 din Legea nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional, , 

anunțul privind inițierea elaborării proiectului de  Hotărâre a Guvernului, a fost plasat pe 

pagina web: www.particip.gov.md și poate fi vizualizat accesând următorul link: 

https://particip.gov.md/ro/document/stages/anunt-privind-initierea-procesului-de-

elaborare-a-proiectului-de-hotarare-de-guvern-pentru-modificarea-unor-hotarari-ale-

guvernului-privind-suspendarea-automatizata-a-platii-prestatiilor-sociale-in-legatura-cu-

decesul-beneficiarului/14048. 

7. Concluziile expertizelor 

Informația cu privire la rezultatele expertizei a fost inclusă în Tabelul de sinteză a obiecțiilor 

și propunerilor la proiectul de hotărâre. 

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent 

Principalele prevederi ale proiectului se referă la modificarea a 9 Hotărâri ale Guvernului:  

1. Regulamentul cu privire la modul de stabilire și plată a indemnizațiilor adresate 

familiilor cu copii, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1478/2002;  

2. Regulamentul cu privire la modul de stabilire și plată a alocațiilor de stat pentru 

merite deosebite față de stat, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1413/2003; 

3. Regulamentul cu privire la modul de stabilire și plată a alocațiilor lunare de stat și 

ajutorului material anual unor categorii de populație, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 470/2006; 

http://www.particip.gov.md/


 

4.  Regulamentul privind modul de plată a pensiilor stabilite în sistemul public de 

pensii, alocațiilor sociale de stat, alocațiilor lunare de stat, indemnizațiilor, plăților 

periodice capitalizate și suportului financiar de stat, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 929/2006; 

5. Regulamentul privind modul de stabilire și plată a compensației bănești lunare în 

schimbul asigurării cu produse alimentare și suplimente alimentare, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 1189/2008;  

6. Regulamentul privind modul de calcul și de plată a indemnizației viagere 

sportivilor de performanță, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 917/2014; 

7. Regulamentul privind modul de calcul și de plată a indemnizației viagere 

antrenorilor sportivilor de performanță, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 

642/2019;  

8. Regulamentul cu privire la stabilirea și plata indemnizației în cazul decesului 

unuia dintre soți, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 712/2019;  

9. Regulamentul cu privire la stabilirea și plata indemnizației urmașilor personalului 

medical decedat ca urmare a desfășurării activității medicale în lupta cu COVID-

19, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 637/2020.  

 

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ 

Implementarea Proiectul de  Hotărâre a Guvernului pentru modificarea unor  Hotărâri ale 

Guvernului (privind suspendarea automatizată a prestațiilor sociale) va avea loc prin 

intermediul Casei Naționale de Asigurări Sociale. 

 

Proiectul vine să modernizeze procesul de suspendare (în regim automatizat) a prestațiilor 

sociale, precum și în scopul asigurării utilizării conforme a mijloacelor financiare pentru 

achitarea prestațiilor sociale.  

 

 

 

Secretar de Stat                                                                                   Mihai-Gabriel CIOBANU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Sinteza obiecțiilor și propunerilor 

asupra proiectului de hotărâre de Guvern pentru modificarea unor hotărâri ale Guvernului  

(privind suspendarea automatizată a prestațiilor sociale) 

Nr. Denumirea 

autorității publice 

Propuneri și obiecții la proiectul nominalizat Rezultatele examinării propunerilor 

și obiecțiilor 

 

Avizare: 

   

1. Ministerul 

Finanțelor 

(Nr. 07/2-03/48/422 

din 28.03.2025) 

Comunică lipsa de obiecții și propuneri. 

 

Se acceptă.  

 

2. Ministerul 

Dezvoltării 

Economice și 

Digitalizării al 

Republicii Moldova 

(Nr. 17-1042 din 

03.04.2025) 

Comunică lipsa de obiecții și propuneri. 

 

 

  

Se acceptă. 

 

3. Ministerul  

Sănătății 

(Nr. 21-1046 din 

28.03.2025) 

Comunică lipsa de obiecții și propuneri. 

 

Se acceptă. 

 

4. Casa Națională de 

Asigurări Sociale 

(Nr. 4224 din 

28.03.2025) 

Comunică lipsa de obiecții și propuneri. 

 

 

Se acceptă. 

 

 

5. Confederația 

Națională a 

Sindicatelor 

(Nr. 03-02/263 din 

31.03.2025) 

Comunică lipsa de obiecții și propuneri. Se acceptă. 

6. Confederația 

Națională a 

Patronatului (Nr. 

05/1-30 din 

31.03.2025) 

Comunică lipsa de obiecții și propuneri. 

 

 

Se acceptă. 

 

 

 

 

 

 

 



 

Expertizare: 

   

7. Ministerul Justiției 

(Nr. 04/2-3601 din 

10.04.2025) 

Comunică lipsa de obiecții de ordin conceptual. 

 

Ca obiecție generală asupra proiectului atenționăm că, la redarea 

intenției normative de completare a actului normativ cu un nou punct 

se va utiliza următoarea redacție: „Regulamentul cu privire la modul 

de stabilire și plată a indemnizațiilor adresate familiilor cu copii, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1478/2002 (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 154-157, art. 1612), cu 

modificările ulterioare, se completează cu punctul 242 cu următorul 

cuprins:” (valabil pentru toate punctele din proiect, cu excepția pct. 

4). 

 

La pct. 3, în dispoziția de modificare, denumirea Regulamentului 

enunțat se va completa după cuvintele „de stat” cu cuvintele „și 

ajutorului material anual”, în vederea indicării denumirii corecte a 

Regulamentului.  

 

La pct. 4 sbp. 2) se va propune completarea cu pct. 292 în loc de 302. 

Complementar, la acest punct, menționăm că, numerotarea 

elementelor structurale urmează a fi revizuită în conformitate cu 

prevederile art. 52 alin. (3) din Legea nr. 100/2017, care stabilește 

că „Pentru interpretare corectă și aplicare comodă, punctele pot fi 

divizate în subpuncte care se numerotează prin adăugarea 

consecutivă a cifrelor arabe, până la gradul de detaliere necesar”.  

 

La pct. 6, în denumirea Regulamentului propus spre completare, 

cuvântul „privind” se va substitui cu cuvintele „cu privire la”, în 

vederea indicării denumirii exacte a Regulamentului. 

 

 

Se acceptă. 

Modificările au fost efectuate. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Se acceptă. 

Modificările au fost efectuate. 

 

 

 

Se acceptă. 

Modificările au fost efectuate. 

 

 

 

 

 

 

Se acceptă. 

Modificările au fost efectuate. 

8. Centrul Național 

Anticorupție  

(Nr. 06/2/6214 din 

11.04.2025) 

Concluzia expertizei: 

Proiectul a fost elaborat de către Ministerul Muncii și Protecției 

Sociale în scopul simplificării și debirocratizării procesului de 

suspendarea a prestațiilor de asigurări sociale.  

 

Proiectul modifică Regulamentul cu privire la modul de stabilire și 

plată a indemnizațiilor adresate familiilor cu copii, aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr.1478/2002 cu privire la indemnizațiile 

adresate familiilor cu copii, Regulamentul cu privire la modul de 

stabilire și plată a alocațiilor de stat pentru merite deosebite față de 

stat, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.1413/2003, Regulamentul 

 



cu privire la modul de stabilire și plată a alocațiilor lunare de stat 

unor categorii de populație, aprobat prin Hotărârea Guvernului 

nr.470/2006, Regulamentul privind modul de plată a pensiilor 

stabilite în sistemul public de pensii, alocațiilor sociale de stat, 

alocațiilor lunare de stat, indemnizațiilor, plăților periodice 

capitalizate și suportului financiar de stat, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr.929/2006 și Regulamentul privind modul de stabilire 

și plată a compensației bănești lunare în schimbul asigurării cu 

produse alimentare și suplimente alimentare, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 1189/2008.  

 

În acest sens, se propune suspendarea automatizată a prestațiilor 

sociale, în baza datelor recepționate prin intermediul platformei de 

interoperabilitate, din luna următoare celei în care a survenit decesul 

beneficiarului/beneficiarei sau, după caz, copilului/copiilor acestuia, 

inclusiv la prezentarea documentelor justificative.  

 

Proiectul promovează interesul public privind automatizarea 

proceselor de suspendare a prestațiilor sociale. 

 

        

 

 

   Secretar de Stat                                                                                                                                       Mihai-Gabriel CIOBANU 
 




